Exortis in agro fidei christiane per partes Italie abundantius solito heretice pravitate zizaniis seminanti illa per temporis impacati malitiam homine inimico sedes apostolica eisdem capud fidei et magnam volens circa zizaniorum extirpationem huiusmodi per aliquos de fratribus ordinis Fratrum Minorum partes sue sollicitudinis adimpleri dilecto filio <va- ministro provinciali eiusdem ordinis^a in amministrazione Sancti Francisci - cat> **n. I. Sancti Nicole in carcere Tulliano diacono cardinale quem - - - - - inquisitionis contra hereticos** mandavit ut ipse <duos ex fratribus suis viros zelum^b habentes christiane fidei et opere et sermoni potentes> **quosdam fratres ordinis Minorum** assumeret eisque in partibus vestris inquisitionis officium contra hereticos eorumque fautores et complices iniungere procuraret. Nos itaque Christi nomen in populo exaltari gaudentes ac fidei eius massam ab omni per quod infici valeat emundari valeat totis affectibus cupientes universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes quatinus attendentes prudenter quod inquisitores huiusmodi a predicto deputati <ministro> **cardinale** pro defensione ipsius fidei et cum salute fidelium laborantes et periculis personas proprias salubriter exponentes nequirent ad omnia que tanto expediunt negotio sufficere per ispos eisdem et aliis siquos ad hoc ex ipsis fratribus contingerit deputari in predicto exequendo negotio efficaciter assistatis oportunum sibi consilium favorem et auxilium impendendo. Ita quod exinde vestre fidei sinceritas merito valeat commendari nec contingat Dei opus periculose per vestram negligentiam vel incuriam intermixti quas procul dubio preter id quod horrendis notaret maculis infamiam negligentis ultrix omnis [obe]dientie ad negligentie apostolica severitas acri percelleret disciplina.
Dat(um) Anagnie X kalendas decembris, pontificatus nostri anno q[uarto].

(BP D)

^a eiusdem ordinis *corretto su rasura* ^b *dopo la parola vari segni di rasura che lacerano visibilmente la pergamena*

03-11

1258 dicembre 13, Anagni

Regesto: cfr. 03-09.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 03-11 [A]. Foglio di mm 293×411 (plica 36); mancano la bolla e il filo di canapa.

Note di cancelleria: (a) nel recto, in alto al centro *nota correctoris* (?): *R*; (b) sopra la plica a sinistra, nota dello *scriptor*: *B. fu.* (Berardus de Furconio? cfr. HERDE p. 27; BARBICHE, nn. 854, 946; oppure, più probabilmente, B. de Fusco cfr. SB IV, p. 521; SCHMIDT, p. 618); (c) nel verso in alto al centro nota del procuratore: *minorum*; (d) sotto la nota del procuratore: *pertinet ad inquisitores*; (e) nel verso al centro: *supra negotio heretice pravitatis*; (f) nel verso a sinistra capovolto: *qualiter* - - - - -
- - - - -.

Numerazione archivistica nel verso: ·111·.

Registri: non presente.

Ed. WADDING IV, come sopra.

BFsuppl., n. XXXI, pp. 111- 112, ma sotto l'anno 1257, cita come fonte,

Reg. POTTH. come sopra.

Cfr. THOMSON, n. 2675 (notando che nel BFsuppl. si sbaglia l'anno: 1257 al posto di 1258).

Alexander episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus · · archiepiscopo Ravennatensi et universis episcopis in Romaniola constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Exortis in agro fidei christiane per partes Italie habundantius solito heretice pestis zizaniis seminante illa per temporis impacati malitiam homine inimico felicitis recordationis Innocentius papa predecessor nostri constitutiones quasdam ad pestis extirpationem predictae noscitur edidisse quas in suis litteris annotatas mandavit a dilectis filiis potestatibus seu rectoribus, consiliis et communitatibus civitatum aliorumque locorum per Lombardiam, Romaniolam et marchiam Tervisinam constitutis tanquam fidelibus eiusdem fidei defensoribus exacta diligentia observari. Porro cum inter constitutiones huiusmodi habeatur ut potestas seu rector civitatis vel loci infra decem dies sui regiminis syndicare precedentem proximo potestatem vel rectorem et eius etiam assessores per tres viros catholicos et fideles electos ad hoc per diocesanum si fuerit presens et per Fratres Minores et Predicatores de omnibus hiis que in statutis seu constitutionibus ipsis et legibus contra hereticos et eorum complices editis continentur et punire ipsos in omnibus que omiserint teneatur ex eo plerumque contingit ipsorum constitutionum bonum ut acceperimus impediri quod dictorum virorum electioni aliqui ex predictis ad quos pertinet ut forsitan malivolentiam potestatis seu rectoris et aliorum evitent vel favorem sibi lucrifaciant apud eos negligunt interesse. Cupientes igitur prout officii nostri cura exigit extirpationi zizaniorum letalium ne pullulare neglecta valeant in fidelium pervitiam populorum per vos et industrios ac fideles fidei operarios studiosius insudare. universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes quatinus singuli vestrum in sua civitate ac diocesi per se vel alium cum presentes fuerint cum autem absentes per vicarium suum qui etiam per se aut alium peragat fideliter quod mandamus predictorum virorum electioni cum ad id requisiti fuerint qualibet occasione cessante studeant interesse illosque de predictis fratribus qui interesse debent ut intersint et

eligant monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione postposita coartare
Non obstante quolibet privilegio seu indulgentia sedis apostolice cuiuscumque tenoris
existat per quam valeant quomodolibet se tueri. Preces et mandatum nostrum taliter
impleturi quod merito probemini orthodoxe fidei zelatores
Dat(um) Anagnie idibus decembris, pontificatus nostri anno quarto.

(BP D)

03-12

1258 dicembre 13, Anagni

Regesto: cfr. 03-5.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 03-12 [A]. Foglio di mm 255×304 (plica 24);
mancano la bolla e il filo di canapa.

Note di cancelleria: (a) nel recto sul margine superiore sinistro: *Ego Io. Ca. card(inalis)*
renovetur pro provincia Sancti Francisci; (b) nel recto sul margine al centro parole non più leggibili a
causa di rasura; (c) nel verso in alto al centro nota del procuratore: *minorum*; (d) nel verso al centro,
capovolto: *qui incidunt (?) in morte* ; (e) nel verso, al centro ruotato verso destra: *contra hereticos de illis*
qui - - - - - suos - - - frust- - in sa- - - - - fuerunt probacionis consolati (?); (f) al di
sotto di questa: *pertinet ad inquisitores*; (g) nel verso in basso a sinistra, : *alamannus de Sen.*: nota dello
scriptor (?); (h) nel verso in basso spostato verso sinistra: *frater .L. d(etur)/ (?) pro provincia Tuscie et*
Sancti Francisci; (i) a sinistra, sopra la plica: *dilectis filiis fratribus ordinis Fratrum Minorum*
inquisitoribus heretice pravitatis in provincia Sancti Francisci; (l) nel verso a destra sulla plica, nota di
riscrittura: *sub data nova*; (m) a destra sulla plica: *n. s. p. do. de curia* (forse N. S. Potent/N. S. Pud? cfr.
SB IV, p. 614; SCHMIDT, p. 651).

Numerazione archivistica nel verso: ·73·.

Registri: non presente

Ed. WADDING IV, p. 97, cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli nn. 1191 e 73.

BF II, n. CDLXI, p. 316. Parzialmente edito, cita come fonte Archivio dell'Aracoeli n. 73.

Reg. POTTH. 17434.

Cfr. THOMSON, n. 2673.

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio fratri . . ordinis Fratrum Minorum inquisitori heretice pravitatis in Romaniola, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte tua fuit propositum coram nobis quod nonnulli^a de partibus ubi tibi contra hereticos inquisitionis officium est commissum in mortis articulo constituti salutis remedium aborrentes consolatos hereticos ad se introduci faciunt et ab eis per impositionem manus desolationis sue consolationem accipiunt secundum pessimam consuetudinem eorundem set filii et heredes sic decidentium propter hoc exheredari^b timentes ac volentes ob id eorum malitiam excusari proponunt se velle probare per testes quod iidem quando recipiebant consolationem huiusmodi loquelam ammisserant et erant alienati a mente cum moris sit apud eos ut dicitur quod nullum taliter consolentur qui non sit sane mentis et memoriam habeat ordinatam. Quare nos consulere voluisti utrum debeant tales probationes admitti nos igitur consolationi tue taliter respondemus ut si legitime constiterit quod predicti dum sane mentis efficit vel post perditam iam loquelam suscepisse dicantur nulla super hoc probatio admittatur cum in nullo sic decedentes debeant propterea relevari^c in dubio vero admitti poterit non tamen uxores filii seu familiares aut de suis aliqui de hoc probandum recipiantur in testimonium sed alii testes idonei et specialiter zelatores cum contra tales sit non modicum presumendum sitque in talibus propter fidei privilegium cum multa cautela summaque diligentia preceteris negotiis procedendum.

Dat(um) Anagnie idibus decembris, pontificatus nostri anno quarto.

(BP D)

^a corretto su nulli ^b visibile rasura prima dell'inizio di parola ^c -ev- su rasura

03-13

1258 dicembre 13, Anagni

Alessandro papa IV concede indulgenze a coloro che si impegneranno nell'ufficio dell'inquisizione.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 03-13 [A]. Foglio di mm 227×270 (plica 27); mancano la bolla e il filo di canapa.

Note di cancelleria: (a) nel recto sul margine superiore sinistro: *Ego Io. Ca. card. rennovetur ad inquisitores Tuscie*; (b) nel verso in alto al centro nota del procuratore: *minorum*; (c) nel verso sul margine superiore a sinistra: *hec (con)ceditur inquisit(oribus) remissi - - - potestas (?) et - - - - - - - - - - et si mors eos - - - - in hac indulgentia*; (d) nel verso sul margine destro, ruotato verso destra: *pro inquisitoribus heresis in Romaniola de indulgentia inquisi(tis)*; (e) nel verso in basso a sinistra, nota dello

scriptor (?), stranamente non nella plica: *Iacobi de Bevania*; (f) nel verso a sinistra, sopra la plica: *dilectis filiis fratribus ordinis Minorum inquisitoribus heretice pravitatis in Tuscie*; (g) a destra sulla plica: *n. s. pud(entiana) de curia* (verosimilmente N. S. Potent/N. S. Pud. Cfr. SB IV, p. 614; SCHMIDT, p. 651).

Numerazione archivistica nel verso: ·61·.

Sigle: nel verso a destra segno tipo ricciolo

Registri: non presente

Ed. WADDING IV, pp. 98-99; cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli, n. 61.

BF II, n. CDLX, p. 315. che cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli, n. 61.

Reg. POTTH. 17435.

Cfr. THOMSON, n. 2672.

ALEXANDER episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio fratri · · ordinis minorum inquisitori heretice pravitatis in Romaniola, salutem et apostolicam benedictionem. Firmissime teneat tua prudentia, et nullatenus dubitet, quod Deus indulgentiarum et pater misericordie considerans merita³⁸⁸ singulorum contentus nostris indulgentiis³⁸⁹ non existit quin benefacientibus gratiam potiore indulgeat et gloriam superaddat ad quas per fructum boni operis promerendas fideles Christi frequenter et libenter nostris remissionibus invitamus. Cum itaque te propter Deum in negotio³⁹⁰ fidei laborantem huiusmodi salutaribus premiis deceat recreari nos tibi vere penitenti et confesso, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, plenam concedimus veniam peccatorum. Socio autem tui ordinis fratri et notariis tuis qui una tecum in prosecutione huiusmodi negotii laborabunt et aliis qui ad impugnandum hereticos credentes, receptatores, fautores et defensores eorum tibi ex animo auxilium prestiterint vel favorem, tres annos de iniuncta sibi penitentia relaxamus et siqui ex hiis in prosecutione huiusmodi negotii forte decesserint, eis peccatorum omnium de quibus corde contriti ac ore confessi fuerint plenam veniam indulgemus. Dat(um) Anagnie idibus decembris, pontificatus nostri anno quarto.

(BP D)

03-14

1258 dicembre 13, Anagni

Alessandro papa IV risponde a dodici questioni poste dagli inquisitori.

³⁸⁸ In WADDING *materia*.

³⁸⁹ In BF II ed in WADDING *diligentiis*.

³⁹⁰ In BF II ed in WADDING *negotiis*.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 03-14 [A]. Foglio di mm 525 × 680 (plica 34); mancano la bolla e il filo di canapa.

Note di cancelleria: (a) nel recto sul margine superiore sinistro: *Ego Io. Ca. card(inalis) innovetur sub nova data*; (b) nel recto spostato verso destra: *Recepe Iac(obe) et de curia fiat sub nova data, de curia*; (c) nel verso al centro, capovolto: *cum - - -*; (d) a fianco di questo, anch'esso capovolto poco leggibile poiché soprascritto su altra nota: *provincialium aliorum de - - lti- - - que incipiunt que super nonnullis*; (e) soprascritto sulla precedente nota: *pertinet ad inquisitores*; (f) nel verso sopra la plica a sinistra: *Ret. Ber.* (forse il Berardus di cui si parla in SB IV, p. 519, attivo dal 1245-1278, arcidiacono di Nicosia); (g) a fianco a questa: *G. ar.* (cfr. BARBICHE, nn. 427, 471, 485, 662, 724, 768, 858, 860, 861, 940, 953, 954, 980, 982, 1024, 1062; SB IV, p. 549, SCHMIDT, p. 628).

Numerazione archivistica nel verso: ·45·.

Registri: non presente.

Ed. WADDING IV, pp. 99-102; cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli n. 45.

BF II, CDLXII, p. 316; cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli n. 45 e archivio di Assisi.

Reg. POTTH. 17436.

Cfr. THOMSON, n. 2673.

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis · · fratribus ordinis Fratrum Minorum³⁹¹ inquisitoribus heretice pravitatis in partibus Ytalie presentibus et futuris, salutem et apostolicam benedictionem.

Quod super nonnullis questionum articulis in quibus causa fidei tangitur nos consulere voluistis, sollicitudinis vestre prudentiam in Domino commendamus. Primus igitur vestre consultationis articulus continebat utrum dici debeat relapsus in heresim qui lapsus est in eam post abiurationem ipsius, in qua non invenitur antea commisisse^a, cum secundum proprietatem verborum, non videatur relapsus, qui non fuerat ante lapsus? Ad quod taliter respondemus: quod talis si tamquam accusatus vel suspectus de heresi eam in iudicio abiuravit et postea consistat in ipsa, censeri debet quadam iuris fictione relapsus, licet ante abiurationem suam plene roboratum non fuerit crimen heresis contra ipsum, dummodo huiusmodi prius orta suspicio violenta fuerit et certis ac veris indiciis comprobata. Si vero levis et modica, quamquam ex hoc sit gravior puniendus, relapsorum tamen in heresim non debet pena puniri, ex quo presumi non potest verisimiliter ante lapsus in eam. Quesivistis etiam circa idem: si is^b qui heresim abiuravit et per solam inexcusabilem receptationem vel receptionem³⁹² aut deductionem seu associationem vel visitationem hereticorum sive dationem vel missionem munerum, aut etiam alias in favorem eorum, qui excusari non possit, sine adoratione^c tamen ut verbis vestris utamur lapsus est postmodum, propter hoc debeat iudicari relapsus? Et quidem si legitime constitit, vel etiam nunc constaret, quod tales ante huiusmodi

³⁹¹ In WADDING *ordinis Minorum*.

³⁹² In WADDING *inexcusabilem receptationem vero receptionem*.

abiurationem in heresi commisissent^d, non est dubium, eos³⁹³ per hoc fuisse relapsos: quia tunc dubitari non debet, illos ex approbati a se prius erroris consequentia, id fecisse. Preterea nonnulli talium, ut proponitis, iurant coram inquisitoribus, tam de se quam de aliis super facto heresis, veritatem dicere, sed periurant, non odio tamen vel precio sed timore sui potius et suorum, corrigunt autem se postmodum^e super hiis, contra se ac alios suos complices deponendo. Cum itaque periurus secundum iura, etiam post penitentiam in criminalibus a testimonio repellatur; hinc queritur utrum contra illos suos complices sit per testimonia^f talium procedendum? Super quo taliter respondemus: quod cum crimen huiusmodi sit exceptum, si ex manifestis indiciis apparuerit, tales non animi levitate aut odii fomite ductos, seu corruptos pecunia, sed zelo fidei tanquam penitentes proprie culpe, asserere, quod talia prius tacuerant, et velint^g in hoc errorem suum corrigere, ac alios nominare, stari debet in favorem fidei, nisi aliud obsisteret atestationibus eorundem. Ad illud autem quod queritur: utrum ad inquisitores heresis pertineat de divinationibus et sortilegiis, que contra aliquos sibi denunciantur cognoscere ac punire talia exercentes? Brevibus respondetur, quod cum negotium fidei, quod summe privilegiatum existit, per occupationes alias non debeat impediri, inquisitores ipsi, de hiis nisi manifeste saperent heresim, ratione huiusmodi officii sibi commissi, se nullatenus intromittant, sed eos relinquunt^h suis iudicibus pena debita castigandos. Quidam insuper ut adicitisⁱ pro hiis, que commiserunt in heresi, astringunt se inquisitoribus, sub obligatione bonorum suorum, ad recipiendum^j ab eis penitentiam et complendam: sed ea licet iniuncta, non tamen peracta, quin potius in toto vel in parte neglecta, decedunt. Queritur ergo utrum inquisitores ipsi vel qui in eorum locum succedunt possint ad satisfaciendum pro ipsis defunctis heredes vel detentores bonorum sic decedentium coartare?³⁹⁴ Ad quod dicimus, quod si per huiusmodi penitentiam aliquod onus ad salutem proficiens, fuerit, in bonis temporalibus exequendum, ad complementum ipsius per inquisitores cogi debent heredes vel alii, ad quos bona talium cum suo onere devenerunt. Iniungitur etiam aliquibus ad penam, in penitentia pro heresi, ab ipsius pestis inquisitoribus, ut usuras restituant, ad quod obligaverant in iudicio Ecclesie se et sua. In quo queritur, utrum inquisitores ipsi, vel qui succedunt in locum eorum, ad respondendum coram se conquerentibus de usuris huiusmodi et ad restitutionem earum, si de ipsis constiterit, possint compellere taliter penitentes, prout ab eis in aliis iniunctis sibi penitentiis fieri consuevit? Ad quod respondemus: questionem super usuris motam, contra tales iudicialiter non debere audiri ab inquisitoribus heresis, nec decidi^k. Nolentes quod per causas huiusmodi, offendiculum negotio fidei prepararetur; eos tamen ad restitutionem usurarum, de quibus constiterit, compellere poterunt; quibus in satisfactionem pro predicto crimine huiusmodi restitutionem in penitentia³⁹⁵ iniunxerunt. Sunt et alii qui confessi sunt in iudicio de heresi coram inquisitoribus huiusmodi prativatis, sed ante quam eis iniungeretur penitentia decesserunt. Super quo queritur, si heredes talium compelli possint ab inquisitoribus, ut ad ipsorum arbitrium satisfaciant pro defunctis? Precipue cum iidem dum viverent, ad faciendam^l penitentiam, quam inquisitores eis vellent iniungere, bona sua inquisitoribus obligarint. Cui questioni sic duximus respondendum: quod postquam tales non decesserunt heretici^m, sed reincorporati potius Ecclesie unitati, non videmus

³⁹³ In WADDING *non est dubium per hoc.*

³⁹⁴ In WADDING manca da *queritur* fino a *coartare.*

³⁹⁵ In WADDING *penitentiam.*

quod eis post mortem, vel eorum heredibus, qui ad successionem talium admittuntur, sit satisfatio pro extincto iam crimine iniungenda. In eo vero casu, in quo heredes huiusmodi ad successionem non deberent, ob culpam sui actoris, admitti; non obstante quod actoribus ipsis viventibus, hoc non fuerit intercedente ipsorum morte per sententiam declaratum, ad confiscationem bonorum post mortem nichilominus procedatur. < *va-* Adiecistisⁿ preterea negocium seu offitium inquisitionis contra hereticos dilecto filio · · priori Fratrum Predicatorum Parisinesi a Sede Apostolica fuisse sub ea forma commissum, ut idem super hoc posset inquirere, tam per se, quam per alios, quos ad hoc ydoneos reputaret, in quo queritur, utrum tales delegati vel sudelegati^o existant, et quid possint etiam sic electi? Super quo taliter duximus ordinandum: quod idem prior possit tres vel quatuor ydoneos ad hoc opus assumere, qui parem cum ipso habeant potestatem, et amovere illos ac ipsorum loco alios substituere, quocienscumque viderit expedire. Ipsi tamen priori et aliis sic assumptis committendi dumtaxat citaciones et examinationes testium, cum de huiusmodi crimine, ac circumstantiis eius inquiritur, ac denuntiationes sententiarum, quas super hiis contra quoslibet contigerit ferri, et hiis similia faciendi conceditur ab eadem Sede facultas - *cat*>. Questioni vero qua queritur, utrum constitutus in sacris deprehensus in heresi, et propter hoc immurandus perpetuo, prius sit ab ordinibus a suo episcopo degradandus, ante quam tradatur huiusmodi penitentiae? Respondemus quod talis qui est perpetuo immurandus^p, prius debet a suis ordinibus degradari. Nonnulli quoque clerici, et quod est deterius sacerdotes, pretextu pecuniae, vel alicuius servicii temporalis, inveniuntur aliquando inquisitionis impedire negocium, istruendo citatos hereticorum³⁹⁶ credentes de celanda veritate, falsitate dicenda, vel eos indebite liberando, de quibus queritur, utrum inquisitores possint tales capere, ac etiam retinere? Aut quod sic accepta restituant, coartare? Dubium itaque non videtur, quod hii quos constat exercere premissa, ea faciunt in favorem heretice pravitate: quare possunt a talibus per inquisitores compesci, et pena debita castigari, tam per captionem personarum, quam etiam alias, prout culpa exigerit delinquentes. Quod autem postmodum querebatur, quomodo essent puniendi religiosi qui inveniuntur in heresim deliquisse cum seculares peccantes in simili casu, immurationi, vel alia pena plectantur? Eius solutio satis patet: cum certum sit tales in hoc et in consimilibus delinquentes, gravius etiam secularibus^q puniendos. Frequenter etiam vobis ab^f Apostolica Sede committitur, ut tam hereticos, credentes, receptores, fautores et defensores eorum, quam ipsorum filios et nepotes ac illos³⁹⁷ etiam, qui predictorum interventu vel gratia talia essent adepti, vel assequerentur imposterum, privandi personatibus, dignitatibus et honoribus quibuscumque ac beneficiis ecclesiasticis et officiis publicis de diocesanorum, vel eis absentibus, vicariorum suorum consilio, habeatis liberam facultatem: quod qualiter intelligi debeat, petivistis eiusdem Sedis oraculo declarari. Hoc sane de filiis et nepotibus illorum hereticorum, credentium et aliorum huiusmodi, qui modo tales esse probantur, intelligendum esse videtur, non autem illorum, quos emendatos constiterit, et pro culpa huiusmodi ad mandatum Ecclesie penitentiam recepisse, quam ipsi vel iam profecerunt³⁹⁸ vel humiliter prosecutioni eius insistunt, vel parati fuerunt, dum viverent ad recipiendam eandem. Diocesani quoque in privandis talibus sunt generaliter